
Pagina 1 van 5 

 

 
 

 

Voorontwerpbesluit van de Vlaamse Regering houdende de 

wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 
houdende de regels voor de erkenning van meerdere vestigingen 
van een woonzorgcentrum, een centrum voor kortverblijf of een 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning als één 
woonzorgcentrum, één centrum voor kortverblijf of één 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning, wat betreft de 
invoeging van dagverzorgingscentra en dagverzorgingscentra met 
een bijkomende erkenning 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 48, vijfde lid, artikel 

52/2, ingevoegd bij het decreet van 18 mei 2018, artikel 54, 59, eerste lid, 

gewijzigd bij het decreet van 21 juni 2013, artikel 72, eerste lid, en artikel 73, 

eerste lid, en 77, vierde lid; 

 

Gelet op het decreet van 20 maart 2009 houdende diverse bepalingen 

betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, artikel 29, 

gewijzigd bij het decreet van 6 juli 2018, en artikel 30, §2 en §3; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 houdende de 

regels voor de erkenning van meerdere vestigingen van een woonzorgcentrum, 

een centrum voor kortverblijf of een woonzorgcentrum met een bijkomende 

erkenning als één woonzorgcentrum, één centrum voor kortverblijf of één 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 30 oktober 

2018; 

 

Gelet op advies XXX van de Raad van State, gegeven op XXX, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 

houdende de regels voor de erkenning van meerdere vestigingen van een 

woonzorgcentrum, een centrum voor kortverblijf of een woonzorgcentrum met een 

bijkomende erkenning als één woonzorgcentrum, één centrum voor kortverblijf of 

één woonzorgcentrum met bijkomende erkenning wordt de zinsnede “of een 

woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning als één woonzorgcentrum, één 

VR 2019 0802 DOC.0134/2BIS



Pagina 2 van 5 

 

centrum voor kortverblijf of één woonzorgcentrum met bijkomende erkenning” 

vervangen door de zinsnede ‘‘, een dagverzorgingscentrum, een woonzorgcentrum 

met een bijkomende erkenning of een dagverzorgingscentrum met bijkomende 

erkenning als één woonzorgcentrum, één centrum voor kortverblijf, één 

dagverzorgingscentrum, één woonzorgcentrum met een bijkomende erkenning of 

één dagverzorgingscentrum met bijkomende erkenning”. 

 

Art. 2. In artikel 1 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° punt 1° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“1° vestiging: een of meer gebouwen die op dezelfde plaats liggen en die als 

woonzorgcentrum, centrum voor kortverblijf of dagverzorgingscentrum worden 

uitgebaat;”; 

 

2° er wordt een punt 3° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“3° dagverzorgingscentrum: een dagverzorgingscentrum als vermeld in bijlage IX 

bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009, of een 

dagverzorgingscentrum voor palliatieve verzorging als vermeld in bijlage XV bij het 

voormelde besluit.”. 

 

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk 2/1, dat bestaat uit artikel 5/1 tot 

en met 5/3, ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk 2/1. Erkenning van meerdere vestigingen als dagverzorgingscentrum 

 

Art. 5/1. Maximaal vier vestigingen die uitgebaat worden als dezelfde soort 

dagverzorgingscentrum en die op verschillende plaatsen liggen, kunnen samen 

als één dagverzorgingscentrum worden erkend als voldaan is aan al de volgende 

voorwaarden: 

1° alle vestigingen worden uitgebaat door dezelfde initiatiefnemer; 

2° alle vestigingen liggen in dezelfde gemeente of in aan elkaar grenzende 

gemeenten binnen dezelfde provincie; 

3° elke vestiging beschikt over een erkenning of een voorafgaande 

vergunning, verleend met toepassing van artikel 48 of 59 van het 

Woonzorgdecreet van 13 maart 2009; 

4° elke vestiging voldoet aan de voorwaarden, vermeld in artikel 3, eerste 

lid, 2°, c), artikel 6, 7 en 8 van het besluit van 24 juli 2009;  

5° elke vestiging van een dagverzorgingscentra als vermeld in bijlage XI bij 

het besluit van 24 juli 2009, voldoet aan de specifieke 

erkenningsvoorwaarden, vermeld in de voormelde bijlage; 

6° elke vestiging van een dagverzorgingscentrum voor palliatieve verzorging 

als vermeld in de bijlage XV bij het besluit van 24 juli 2009, voldoet aan 

de specifieke erkenningsvoorwaarden, vermeld in de voormelde bijlage; 

7° in afwijking van punt 5° voldoet een dagverzorgingscentrum conform 

artikel 51 van bijlage IX bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 

juli 2009 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van 

gebruikers en mantelzorgers, niet per vestiging, maar voor het geheel van 

de voorziening aan de specifieke erkenningsvoorwaarde, vermeld in artikel 

51, 3°, van de voormelde bijlage.  

 

 

 

 



Pagina 3 van 5 

 

Art. 5/2. §1. Voor het verlenen van de erkenning als één dagverzorgingscentrum, 

vermeld in artikel 5/1 van dit besluit, zijn de bepalingen van hoofdstuk II van het 

besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 betreffende de procedures voor 

woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers van 

overeenkomstige toepassing. 

 

De aanvraag tot erkenning als één dagverzorgingscentrum vermeldt welke 

vestigingen deel zullen uitmaken van het te erkennen dagverzorgingscentrum, en 

bevat voor elke vestiging de gegevens en de stukken, vermeld in artikel 4, §1, 

eerste lid, 1° tot en met 7°, van het voormelde besluit. 

 

Met behoud van de toepassing van artikel 7, tweede lid, van het 

voormelde besluit vermeldt de beslissing tot erkenning van het 

dagverzorgingscentrum de verschillende vestigingen waarvoor de erkenning 

geldt. 

 

§2. Voor de wijziging, de schorsing, de intrekking en het verval van een 

erkenning als vermeld in artikel 2 of 3 van dit besluit, alsook voor het toezicht, 

de vermindering of terugvordering van subsidies en het opleggen van een 

administratieve geldboete, zijn de bepalingen van hoofdstuk IX en X van het 

Woonzorgdecreet van 13 maart 2009 en hoofdstuk IV, V, VII, IX, XI en XII van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 2009 betreffende de procedures 

voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en mantelzorgers 

van overeenkomstige toepassing. 

 

De bepalingen, vermeld in het eerste lid, kunnen worden toegepast op de 

afzonderlijke vestigingen van het dagverzorgingscentrum. Als voor een van de 

vestigingen van een centrum de erkenning wordt gewijzigd, geschorst of 

ingetrokken, of als de erkenning vervalt, wordt de beslissing tot erkenning van 

het centrum daarmee in overeenstemming gebracht. 

 

Art. 5/3. Als meerdere vestigingen als één dagverzorgingscentrum zijn erkend 

conform artikel 2 of 3 van dit besluit, wordt elk van die vestigingen als een 

afzonderlijk dagverzorgingscentrum beschouwd voor de toepassing van de 

subsidieregels, vermeld in artikel 52, 53 en 53/1 van bijlage IX bij het besluit van 

de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 betreffende de programmatie, de 

erkenningsvoorwaarden en de subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en 

verenigingen van gebruikers en mantelzorgers.”. 

 

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk 3/1, dat bestaat uit een artikel 

6/1, ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk 3/1. Voorafgaande vergunning van vestigingen van 

dagverzorgingscentra 

 

Art. 6/1. Voor de toepassing van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 juni 

2009 tot vaststelling van de regels voor het verlenen van de voorafgaande 

vergunning voor sommige woonzorgvoorzieningen wordt een vestiging die van 

een dagverzorgingscentrum deel zal uitmaken, gelijkgesteld met een 

dagverzorgingscentrum.”. 

 

Art. 5. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk 4/1, dat bestaat uit artikel 9/1 

tot en met 9/5, ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk 4/1 Erkenning van meerdere vestigingen als dagverzorgingscentrum 

met een bijkomende erkenning  

 



Pagina 4 van 5 

 

Art. 9/1. Op de bijkomende erkenning van een dagverzorgingscentrum dat voor 

meerdere vestigingen is erkend, zijn de bepalingen van het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 juni 2000 tot vaststelling van de procedure voor de 

bijkomende erkenning van een dagverzorgingscentrum van overeenkomstige 

toepassing, op voorwaarde dat al de volgende voorwaarden vervuld zijn: 

1° de eerste aanvraag tot erkenning voor elke vestiging van het 

dagverzorgingscentrum bevat de documenten, vermeld in artikel 4 van het 

voormelde besluit; 

2° het onderzoek naar de naleving van de gestelde erkenningsnormen, 

vermeld in artikel 5 en 6 van het voormelde besluit, vindt voor elk van de 

vestigingen van het dagverzorgingscentrum afzonderlijk plaats; 

3° artikel 10, 11 en 12 van het voormelde besluit kunnen op elk van de 

vestigingen van het dagverzorgingscentrum afzonderlijk worden 

toegepast. 

 

Art. 9/2. Elke vestiging van een dagverzorgingscentrum met een bijkomende 

erkenning moet erkend zijn voor minimaal vijf verblijfseenheden bijkomende 

erkenning. 

 

In afwijking van het eerste lid moet een dagverzorgingscentrum niet-

conform artikel 51 van bijlage IX bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 

juli 2009 betreffende de programmatie, de erkenningsvoorwaarden en de 

subsidieregeling voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen van gebruikers en 

mantelzorgers in gemeenten die deel uitmaken van het tweetalige gebied 

Brussel-Hoofdstad, erkend zijn voor minimaal zeven verblijfseenheden 

bijkomende erkenning.  

 

Art. 9/3. Elke vestiging van een dagverzorgingscentrum met een bijkomende 

erkenning voor zorgafhankelijke personen, voldoet aan de voorwaarden, vermeld 

in hoofdstuk III/1 van bijlage IX. 

 

 Elke vestiging van een dagverzorgingscentrum met een bijkomende 

erkenning voor personen die lijden aan een ernstige ziekte, voldoet aan de 

voorwaarden, vermeld in hoofdstuk 3/1 van bijlage XV. 

 

Art. 9/4. Dagverzorgingscentra komen alleen in aanmerking voor een aanpassing 

van de bijkomende erkenning als ze de aanpassing van de erkenning vóór 1 

januari of vóór 1 juli van het werkingsjaar aanvragen. De aanpassing van de 

erkenning kan pas ingaan op 1 januari of op 1 juli van dat werkingsjaar.  

 

Art. 9/5 Als voor een vestiging van een dagverzorgingscentrum met een 

bijkomende erkenning, de erkenning als dagverzorgingscentrum wordt 

ingetrokken conform artikel 4, §2, wordt voor die vestiging ook de bijkomende 

erkenning ingetrokken. Het aantal verblijfseenheden dat in die vestiging erkend 

is, kan niet met behoud van die erkenning worden uitgebaat in de andere 

vestigingen van het dagverzorgingscentrum.”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 van 5 

 

 

 

 

Art. 6. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 maart 2019. 

 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, en de 

Vlaamse minister, bevoegd voor het gezondheidsbeleid, zijn, ieder wat hem of haar 

betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

Brussel,  

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




